
. ' .. 

. . . .. .. 

,. \ •:·--. "" .. , ,! • °l . 
Fremière ·se ssi on 

' r, ' : • ~ • · .. \ _ . ... ·. 

C(J.~ J~ .. OOHP.m l\.BNDU·~ANA!,'YT'IQUE l)E. LJ\···V~'mT"'RUIT!ENE,•;SEANCE 
~ :, . ' ·. .; ." ' ,. ! ~ .· . : :: ' ·, .; ,. ·. . , ·,.. . . t • • . • . . • 

. , · ~ · Tenue au· Siège , New-York, 

le Illfl.rdi 17 juin 1952~ à 10 heures 3..0 . ·-; ... , . : ., . . . : . ' ,, . . . . . ., . ,; ~ ... . . . .. • • · . • t .f~ • . ... .. .. . -.. -.. , ~, ... 

. , 
. . 

:_ ·:·.Eia:nren ·à.e s p~ti tions èôncernant .l e Tangànyika (T/c·.2/1·.14 )· · 

.. ... : · , .· 

52-7209 



T/C.2/SR.'rJ.8 
Français 
Page 2 

PPmENTS 

'Prée1dent : 

Membres: 

Egàlement présente: 

Secrétariat : 

M. PËACHEY . 

M.. Lro 

M. S',l'RONG. :: 

M!_~~ 

M. QUIROS 
M. SOWATOV 

Sir John LAMB 

M. AMMAR 



"~•:\,.; :•{i<li~~: ~".~:i•"r~~;~ _:},1,'►' ,: ~ .:. 1~;i.:=!',,i •~ .. •' v''":.' , ;'.:>-~ <' :~, •• ~ 

J)>.f:,~·::-:t,·'.):. ~\ .. :::.;:.~-;; ,;::t>/{:',; --.·:-·;' 
, · _.. ·. ·_,::, :"' · ·''.r/c 2/SR ;-2s--·. · · •.', .. _. .. - · 
. ~ ... ·. ~--~. ), . .: ' . :. -:. .. ,'. " .. ·: · . ...: -~-- . ; 

, _.- .. - _F'.~ahçai-s_. -. ·.·, . ·-~ · .. .. · 
._ · .';_ · . . Page :r. . . . :: '< :•)!'\!. · ;_··: ' 

. , -,. · • . ·~1.\ ' •:••.' ~ ·, .. '··' · '\ ··: ~···, ·t • . . · . ~' ·~ . -~:_ .. _.:, 
• • • . \ . ., • ·~ : .... · !. •• • ~ ' .' • 

',i .: ;',. ;' .. ~ >. • .,. . .. • •• ; ' ' • ~ ' • • '. • ~ 

. '. ·:', .. ',··:·,.,· .. '. .·· :_, ·,_ ,:;,<_<_:·:_· _:.·.>_ . . ·-.. ·' _ . . ·.-,,· _, .'.· .... 
~N:' Dr::S -F~'n!l?lONShCONCE}WAN!l'/1.E; ·.Tf,NG~IKA§ (T/,è .gJH·t+~) :°:" · :t h~;-:i:·:•;i:f~ ._-: ·/. . . _. 

· ·-·~r~f-r1~;}itatio•tl1··riu•·prés1aeht'i M~ ~:~th~i~f~·o11:~-(~*~ ;~ùn1f!~fi~'k -~bhns-~1J1~::-':~·:·:'.~:~-
(Re;ërésèrit~Ilt '-spécial ) :~:renneh1(p1éi6è à .1a::·'t8.b'lë au ·Cou:1t,. -~· /(V:· . · '~~?f.-:;:. ;:r,'· . . 

Péti t~on d~ représentant . de i~ _·tribu w~-M4z-u (T/PET.2/99/·:T/~~T:~/r);1~~~(:J.:.~g~ \ii'· ::r:~:. 
T/C.2/L:~4) __ : :_.: .. : •_,- -'~>:_/ ,: .:>~'<-_ . _· ,·_ ·, : ::., ;:: ,< ,:-, _.' : :· _::'.:-'::::: ;::~ .. -~~-.~-~::~:- .--~·,_,·:>:.:~; .::. 

Le PRESIDENT propose d'ajourner ·pour ·1e moment l 'e'xàrœn de . éëttê ., .. ·, "'{. •' ' ~ 
• j • • • •· ' • 0 ·~• M,; < # ..... < • '. : • • • ' • • ♦ ) < . : • .f ;.' .. 1 ~ • ',., • • < •· · • ,; •. ~ •· :• • , '•,, • .. .:,__ • , , , 

pétition, puisque le Conseil .,a déc i dé d'enter.ilt-~-ÏeËi '"r~étit:tdnrià:tr~·ë·; ·····: ;._:,,_; ,·':: ... 
• 1 

' .. :· ·:.i:i' ·èn··e·ët · a·insi ·décid~. · -· · ; · ·:, .. :, · ··, :- ·,.~:: · · ' _. . . ·:--, :' :.:>. ·:-.,,__ · i i 

·:, ···, .. ;:~,--·. :,, .. . .• . _:'_ : . . .. ·:---·.- . · .. ,> :: . . · __ · .... .. ·: -·· '. ·· . . ·, _._·. ·. ;, ·;,._, ::,.'.:.-, .. , ··7·,;,:~:_;...,.,i.', .... ~-. 
PE!tition de la "Baha.ya Un.ion", section dè BtikOba· (T/PET.2/lo4j Tlc.,2tr..·.14)./ _· ···<·· '·_ , 

• • • • • • •, • • • , • ; ,, • •• 
1 

: , . , • .. ,. ~ . ••• ~- • •• •• , •· • • -· ,.. • •. • • • , •• . ,·•: • .. • .• • ... r:;: r :- :~.: ~• ,. • . · -~.'..·,. 

·•·-· : .. ,. M. SOµ>ATOV (u_nic;m. d~s. R~~ubl~~ue-s;_ 1:1~ciai1s~ee s.9vié.t;iq~~s)_p~Je~_qte.;,.Ji1', ·,'.n/ 
. . . . ' . . . . .' . ' ,, .. ~- ·~ ,,'.. 

projet de résolution tendant à inviter l ''Autorité chargée de l'admin"i.,s:t;rat j,.Qn·:~<:<,;• 
donner satisfaction aux pE!titiomiaires en atœlforant l 'inst~ctfon :~:\~; •·. : :; . · ,-._·: : ,: 

. ' ! ,.. : ( ·~. . .. , . ' .. ,. •. · . . • :, ~~·· .! .· .... · ::-~.~~· · ; ·· , .. • . ·. :", :~: .. .. . · , :, . . ....... .: ' .:. -➔ ;, ....... . .. ; • • 

services sanitaires et en prenant des' nieàurea c<.:i ,1tre les inalàdies .. vè'nériennee· •. / · · 
· et la _P __ ~_o_àt __ 1_·t. ?._·t_).~~-:: _:. · __ ·,: · · · · · · · · · ·•·· _:_._ -' · i . : , • : :; ' ·.:•i -'.· · , •... i _'. ,:,: -. -: , • · ··-: · ' ' _; / ., ':• .::: ··, 

. r :_·.:. ·~: . :•,: •. ~ . . .·/•·:: ,! _,, 1::.' \ : .~ :. · : .•:, .. . ·•·r,: -~~:.'i~· .,· ~·•-. ·. '. 

v . : • .. :•_Sµ- -~ohn LAMB (Représen~nt. s~écit l).,:··~-é~on~ari, à.-:de?. :q~1_et,i:<?-1½3_, p_oa.?~.s,~:":; 
par M.,. sTR9~G ,(Etats-Unis dfAmérique.):, dè'cl?,r.e qu1:à .. p~;rt_.iee .. i~i,~iè~es et :.·-.-

\ ,. • J , 1 • • •• ~ , ... ,., , . , , • , I .. • , , • , , . .. • ., 

les sages-femmes iJ: n'y a pas encore. d.aps .le.- ':t'errito:L:i;-e .p.e,::f.~nnnee. ~utp_cll,tones . -; . . 
. •• ' • ,. . • , · ,; • ·• , ', . , .! : · • • . · \ ...... . .... J t • ' :, •· 

qui aient reçu une f'ormation d'assistante médicale ou d'assistàrrbe soè~ale· • . :· ·_,·; .. _ -, ·' 
: . . . . • . : ... . . . . . : . . . . . . ' . . . • . • . •. :: : . : ( . ·• . • · ... ··: • .' ..... r:. t ··~ ,. ·.:·~ j., 

A.ucune mesure particulière· ne s'ini!)osè pour- alléger ·1e· travail •!i•es··femmes-··· · ": :::.,. · .. · = 

Hay~ afi~ ô.e l~ur p~rmettre ~e partic:ip~r A de~ ·:~riti~~téà collect·1:;j~~~- ·:~ . . : : 
. ' . . ·.~ .· .. ·. . . : ··. · ~.·~. ·. ·: .. .. · . . . -~·- ::· . . ·,. ··: .· ~,, ··' :•; i- i'.·. 
tuava.il qu'elles fournissent aux champs est plus facile que celui de beaucot1p :-

d I autre a · .femmes . autochtones :du..·.Ter.r.itoire, :puiaqùè . .-le:é .:t,ro.aù.ttà pr.11'lè:ipti,QJ:è- ·- -::·,/ .. ; · • -:_ 

dè la région· sont les ba:naneà· ·et le èafé,·.défrrt ·-1~·-'te'coite·exfgè ;nb:i:Ifa·-a•effort
0

s.'. ·,\., 
. . .: . . . .' ' .. . . ' . : ' ·: . . ·:. .-~-. / .: . . ·. 

physiques · que leà "traya.'ux agricoles ordinair~s •• ·; ·tee\:.éta-bliesemënts d 7ense·1- · ·· ,, .... , ·. 
. . . . . . .. . . . . . . '\. . 

gnement · de ·la région, tant poùr les· jeunés fillea·0 què peur l es femmes; sout-i'enneht , ., , 
· , . 

. : favorablement la comparaison avèc ' -ceu'x des -autres districts _ •. · . · '.;•:i,,\ .. • _..,., . . 

M. STRON({ (~tatà-urii~ ··.d t~~riqu~i) p·iopb_~~ a.·; élabore/ ·un . p~~j~t' .à~: :·.·.(,_ 
résolu~ion

1
.dana.'ieq~è1' i~ Co~·J;11·'.'p~drid~a :Lt ~cite\Îe~' 'obs·è;;~ti6nii'"°écrite~· :·: ,: : !_· ··:: .: 

• • •• · •' ~ • • • .. ♦ •: • \ • • • • ' : " • • ' · • • . .. • : · ' . • ••• ) · - · ' • ., • , •• • • • • • • ' •• ·• ·: ·· J • 

et ·orales de l'A~'torité .èhargt:!e . de ·1 •adini nistràtion ·et 'ferait !lienne ·1•op~nioti l:° -.: ·. 
que la Mission ·de visite a exprimée dans son r~PPOI'.t {T/946,-.p~r~~aph~_ ~71)~ : 



T/c.2/s·R.28 
Français 
Page 4 

. . . ·. . · ·.-- '. •· ·.: · . (';?}tt:/f 'l'.§/l \: 
En réponse·· à Mj ·.QUIROS. (Salvador)·, , Sir•,John LAMB': ~(R~préè~ . n % · ' Ji'~H<: 

dé.clare qu•·11 ne peut donner .de•.chiffres exacts en ce ·qui ;crinë~~:Ï e~~~~îits :;~ ·:: 
. ·. · \ .· · · . . · : · · • · · · . . · . ' . · , -~ -. -~ . ·. ,.•J_.vitr.~:.i'ti .,, .. ·~ .. <:1:·: .. ,: '::..J;' 

vénériennes, mais. il : pense que. là plus . ~ve d 1enire ·èllès 'jJt:;m.>bÜÎi;~~;·est :: .. 
· · · . · .. ,, · .: .:: · · · · ~ ;. --~~ .,:-\~U"; . . . ;-.?-,. "~\t. 5!-r _. 

moine courante que les autres. . .. . . · f-::/~\;t tii i'QÎ. .' . 
·. . . · . . ... . · .Y·.i~,{;~~! }. ::ft.··flî'.'. ;·. 

On vu avoir recours de plus ~~ pl.us aux prôjectio.oà:·cinémiitogràph:.q1:1e~_,\ 41 ]a.: '. 

propagonde et à d •aut:rea moyens àu même genre pour met-q~ la. popuµi.t,i~i,i15~ii:;:~ { ;_ 
contre les do.nge~à de la pr.ost11,Ution et deâ ~~lacU.eE( vé~r.ienne~~'t .· ·)/{')i :'.: 

• • : • • • • k ~ __ -._.• rt .'~f4~j{;f__ : _ :·Jr~i·)!J ':~·· 
M. QUIROS (Salvaqor) constate avec satisfaction qµe l~ .. m-o~·'.d !éd~.> 

cation est destiné aux hommes comme eux femmes; en effet·, 11 s•~1t\~i:,;!{~bli!ae 
• . . .- . . . , • • . · •. · :· i ~J~~_y;i: ,iri"?:~< ... _. \r ~. 

sociologique autant que médical et qut affecte 1,;3 (Jeux sexes. · .. ·:Il ·appuien· donc~. 
. · · . . . : ·. ,. c•i/:.'k',;,t . - · /,· . .. 

le pro,1c:;t de résolution qiti sera élaboré · dans:. le eene propose par' l~'i°$.epi,Séentaïit ·: .. 

dee Etats-Unis, • . . .. . · ' : · !• ;;: :iil!iifï:;1,{î,; 
Sir John LAMB (Représentant ·epécià.l., en réponse à un~. ooeem~ion .de f. ' : 

". . • ·· • , · · · . • · .: ·. •! 1 !: t .{".:t}r~'(1'> }~. •·· _i~.l iii-! :r. 
M. LIU (Chine), déclare que si l'Autorité chargée dé l 1adm1nistration)~!a';pas · If; 

. ' '~ _J .\ "'f-·!t~ :~r.~ i ' ·. ~- . t:f .. ~~· 

accepté les reetr1ct1ooepropoac!es par les autochtoqee, b1eet parce qu•è~es ·· ne {, ; 
. · . - ; . ,- , .· ·,_;: .. ·t; .. ·•: ::··: it . ·· · -... ,,:r~ ~ 

s'appliquaient qu'aux femmes. Depuis lors~ ·les hommes de la tribu !ontféœprie que· . • ... ".'· .· 1, ~.. ... -· : :: ' . 

le problème ·1es ·ai'fecté égalemeot; ·en conséquence,- un règlement ··t~b~~:i'1.~~~~ : __ 
. · ~ ~ !t · 1 ,., _ • .:.~. _ 

les déplacements des hommes et des femnes est actuellement à. lfétud_e_•'.~~t • -Jt' )~>.-
Péti tion de la 11Baheia Ù~tg_n", section de Oe:ita {T/Pm.2i162,) ·_ -:::~'-~'.~,:~1~- :-f.~;-~~ i 

. . . . . . . . ·; ' ,f:,~- .. ·._"-?• : ;).~~ ' 

Le PRESIDENl' note que cette pétition a trait à la m&ie queflti.9~~que celle 

qui vi~nt d '~tre examinée; on pourrait lui d~nner la u&e ., e~ 1;e<\;I}j~~t.;,~li, ... lt 7 
Pétition des chefs et de la population du distrfot de Kw:i.mba (T/m.2z:t.è1J~A:W,j~ ·.· 

Sir John LAMB (Représentant spécial), répondant à de~ <;.?.,83~,Ô9f!: ix?séés ': 
. • • :·· · ' ':. •: ~ -, ~.. :·: tï.,· 

par M. STROlIG (Etats .. Unis d'Amérique), déclare que le Kwimba est 1:1n: d1e~i:t~.1(dü , 

Sukumoland; lo plan de dévol-:>ppement de _la région conce~e égàle~~~:-~i l~J~:tz{~~ 
ll ne peut indiquer quollea sont lc•s dispositions détaillées du plan qÙffj 'u-~rosaecd . . . ·. ·. . , -:·?~~;,t✓-;),/ , ;'.'.·. ·~;; 

le district de Kwimba, mais 11 signale que l'on :9ré:vo1t le· développemen~:',d.eé_. eerrl 
' . . . ~- . ..• ~~~ ~~-J;i,·: :: : ' ,. 'c ' . 

de l'enseignement, notamment en ce qui concerne : '.l forniatiot?. agrfoolè,; .~cullè-
. . · · •. · · · . · , · . · · . · : ·~ ... : :•:~1~': tfF:•ti~-. .- ~, ... :~.~ ,•;;'. 

rement importante dans cette région; le plan prévoit éBfÜement 1e ·aévelo~t) 
. · . · · · . . , . · . . , · · -: -:~... ~l$rf;;*..-::: , ~ :. ·-~tJ· ~ ~ 

des services médicaux~ 



,:T/C 2)~~'.\fà-\:>,. 
Français :; (• 
Page 5 

... ' ·: ·.~: :.- . :C<;>ropa~ le mèntiQl;lné. ·le .·rapport; ~nnuel, il -~isjjè un "Oëhtrè· iltlpôi-tànt de 
. , . ... :·•.: ',~ .. ·. 

:r.c:Qo.ma:i;i.1€?!1 ,technique ,~t .. l-'Autor1té .chargée dé îfndm:Ù:it~tration::projét:te· :a 'en -~ 

cré'.e:r. ·:4~ux :OU; troi,s .,autre à,;, dori.-t un probabl:ement ·"dans l'a P.r9yti:îfü.i:':.âu-',tac:~:. ; ·/' . 

·:· :J\:.ll -outr.e, ·dans ·1e, nord -:du ·Territoire, -il exister iune .. ·4cole · de~ ·;r:ééiScuices, -n:ci:tû.;,: • . 1 . .,,,, 
relles dont les travaux ont :particulièrement trait· ·à· :Ji' agri'culture , e·t. :guï·:·reçoit , 

.. ·.;: ... J..~p .,t(tucliants du di1~trict .de, l\wimba ,- ainsi. que· 1èeux de-s autres- a1.stricts. La 

.. ,· .. :Pk\lP.~rt~ des écoles secondaires donnen'ë :également· des cours spéciaU~ d''artis·a:nat. 
":'.,. ,,,. •• ,. 1' .• ~ • • • • • • ' - • ,. • ' • .' ' ' '.. • -.. , .... , '>,;,. •. •.'. : .; '' 
._, _.: ', · M~ S~ONG '·(Etat·s-Unis d (Amél•iquë) pe;iàe que 1 1on pourra.i t' adopt,fr . 
::\ f' .. •. . . •••., ••• .,, ;"' •.• ~ .. '... -. ,.. • · . . . , • ·, , . • • • • ; • • , j .;_, •·,' t• •••' fi, f '. I'_. .~ .. • # • 

u~ne résolution' pr'ettan't acte de·s observations écrites et· verbàlès· de =·1,Aùtor'ité . 
'\ . ' . ., . . . . '- • . . . . /,. . . ·. ., . ,, ~ t- ,::. ·. ··~ .. ' ··•:" '. . 

chargée de 1 9admin1str"S:ti'dn, ·no·tamment ·en ce· qui ëoncerne le 'plan de \1éve°loppe:.. 
, • i • 1' . , I""" 1· ,· '• ·:;. . ' - ,• :· . . ., .. p ·: ' ~ ·: , ._ • ,, , / .. •· .. t . . •. \. .. ·. • 

ment du Sukumal'and. , En outre, la' r•ésoltitfon pour-'.L"ait ·contenir les· cônclusior;s 
: . ,•.• ... _, •.. . ··.-···· ... ·i..;:•: . .- ·. · . .-.~-~. -·~- ): ,t.·.<c,·.J ~:~/'·;·!:-'·,.~ 

ou recommandations que·re Conseil jugera bon d3 faire touchant les questions 

: d 1ordre •générai'''(ensèigneniént et sèrti":t~eà'. mêdic,:ûx)° qui ont iti:~-b~1ê~les 
dàns la pétitro·rt·;;·:· . :·:·, :/,:' . '. ·-·•· ... ,..... ·::: .... 

: .-:\:·. __ ,· :: . ·.. . ',· . ' ~,~:_· ' ., · .. '..?.?:~.-J.~: .: .::-.:: .. ~~-;:.' .. ~:::·.~"' .. >· ... , . 
.. ... . , , . . S:.t~. J9hn ~AMB (Repr~sente.nt :spécial), répondant.~ une,_qu~sM,.pn de 

• ,!••••i• f •• • • _; •• 1 • 
1
:~( •• ; ~ • . ' • • ' ' • '• ' '· ..,_ ,._;, ' 

_. ... )11:r·.~-~: (N~~~elie-Zé.lande), explique que; la ~e~s!té de .3.:8 _P:opula.tion d~.:,<ii~~r;.ict · 

.®. J'Wimba .es.~ _ralativetœnt _élevée,.· ;Ce <iistri-ct ne -dispose pas d'_un· servie~ .;:;-,;_; · 

·,~:p~fo~l de ma~ernité ou dt itrl'irm1ère.~ ._visi~e~s~a ~ . T~pte:f'~i~ , .. il en,ste_ }ln , .... , 

.. ~~tpital général possédant un seryice· de .mater~té1.,.~t.Jl y a un groupe ,d•.étude'3 

: l!léd.1caie·e qui étudie. le problè~ m,édio~~- dar+.s1.~~n-:epae~le ~., Co:mœ it_;n~i,qu~ la 
,"• . . ;,.. . ., •'"• .. .., . .. .. . . 

.. pét1t:t~n1 liintéritt que porte la population à la création d'~"le ma~e.J:T.ité: lUOntfe 

q~'elle s•~st :finaI:e~ni ~eno.u 9p~pte -?.~~, ~v~ta:ge~. que ... pr~_sente ~- rec~ura aux 

materni~é~ · md~.I'J.l~~ piut6( ~ut~~·-· oogc~· .. :er~.s t.'!à.cli,tio;we.;-}.~['.! •. '.··. . _ ..... 
· · Dos rensei~~nts s~ 4 _fprmat.'i~n d<Jo a,~g~Q..,f~mme,a. fisu1"0.ut aens. ~ >:"&.tlport 

• • ' '·• • ' : ( • • ; ' :. ' . • ' ·• .: • ' '•. • • _\ : 1 ), . ! '. ' ... •'· -~ «. ~ •.. ' . . 

annuel. L'.A.uto:rité cha:1. ... gée d~ t 1adm+nist:i:~t1on;es.père _qu'aprè13 ,avoiv. su!.vi l~s 
• • . '• . ' \ :: • . .J '·' .. • • ' " .. • • • • • . • . • J • .,. •. ,. ' • • • • ~ • .. 

cours de_..forœt1on/leo sa.so:::~f.o~.~ se .. :r~::d.r,cr;i~. da~ le.~ v~llo.c~s: ?:ti· ?}les com-
muniq\te~ont .leurs· co~"laise~r.ce~· .. aux autx;~,3. .f}~s .•... 4+.--~•~~iste J)'t~, ,_9- 1.orgaJ).ba"". 

tio~: ré~~nes du.· g~nr~ de _·ca_~l~s q~_-l,'~~-- a p~~-p~sé A~ .. ~ré~~;:: :t.~.B. f~.~8 ~-e · 

réunisae~t ~~t~ ~lles pour discuter d.e l13urs,. pro'.blèmes.... . •· . , .... , .. 
.. ~:~;: ,:f~;~-::i9P,:.(N~·~~(ltl.Q~Zéla~dQ} · fait ob~~ryer que des. rés~ltats satiefais~nts, .:, 

ont été obtenus dans le SaŒa•Occidental par l' 1.ntermédia:1re. de comités de, 
9 '.~, • • • 

. fe'P,l[Il8S _au,,cqµ~l~ ~a 1~i~è~e, .. ,dee _vil~ge_s .. part~pipent. ac~:tvement • •. 
·, ... , ! . ,'. . ..... ·.... ... .. ' . ' .. ,, . .. 



T/C.2/SR.28 
Français 
Page 6 

. . . . . . .. . . . ; ~ . ~ f l~Jli wlt 
La pétition recorii1art ië tii~fitê de ce que 1'Âutor1té ohar~:· dii~i rad;;;~fstra-

tion a accompli . et ne :formule i,è.s ë.e de~des exag6rées; le-. proJet}~ \fé~-~Îtition 
.. . . ·, 'i .,.· , -"·'.· . • ·• 

pourrs,it exprimer l'espoir que .l'Autorité chargée de l'adm1nietrè.tion'!t1~ndril.·· : 
• ·, • . ' •. , ·, <''• , , . . 

pleinetr.ent compte · des besoins du district lorsqu'elle. é.tabUra -lea (pla~ l!lédicaux 
et scolaires pour cette région. : . . -::_:·t,. ,:'.\~{l,;;f./· '., · 

M. STRONG (Etats-Unis d'Amérique.) pense. que le projet d.e rie~l~~i<>h· p0ar­

rait éaaletr.ent prendre acte des obaer-va.t'ione ·que .l•Aut~rité chargée··~ -.:,l;~dminis• 

trati~n a présentées au sujet du dernier point . de la pétition· T/m .2/'ji,a;: qui :,. 

porte · ei:u. une question similaire .. à celle de _la .pétition T/FEr.2/ltJîeLà.~nt le . 
r~sumé figure au paragraphe 19 c) du d~cument T/C,2/L.14~· . . . ·:_,:_;r .. . 

M. SOLIY\TOV (Union des Bépuliiques socialistes · soviétiql16s) · propose de _. 

rédiger un projet de ré~olution invita~t -l'Au~orité. ~hargée .de l 1a<bni~trat1on à 

domer satisfaction à la deœnde des pétitionnatres et à construire dans·. -~eur dis-. . . : .· 

trict une école secondaire, une école technique et une maternité. ,,: · 

Pétition de l'Association africaine de N13udu (T/PJrr,2/108) ... 

Sir John LAMB (Représentant spécial), . rESpona..ant à une question ,de. ,.,M.•srH)NG 

(Etats-Unie diAmérlque), déclare que c'est la premiè~ fois que -ie~'. pétit1onna1ree 
font une demande visant .à l'installation d1une ligne téléphoriiqûe qÛi relierait 
leur district à la station de chemin de fer de :Bukwimbà. A sa c~~hs~-, ;i1 
n •·èx:l.ate aucun projet d, extension· du résoau téléphonique· en' deh'or6· a.il pl~±, ~érBl 

.. ... .. .. f , . . ·,:. .. .. :.:· .. . 

de développement des communications, leque't tiendra évidemment; · compte :·dees ~~so1Ds 
prlori'taire's . · ·: ; · ; · .·· · · · ·. ' ' ::" ., .. ·' 

·• Un · certain nombre de lignes d I autobus 1o·êa1ea fonctionnent d.arià iâ ·Proyince dil 

l.ac; ·11 sera certainement· donné satisfaction Â la denartd~ lorsque ~ traf-:tc· ~ . 
. . . , . . i . . . ,: >: . . ' 

justifiera.. Ngudu, qui est le cent re prinèipal du district de K\d.mba, se trouve .a 
~ ; . ~ , 

quelquo 2'{ kilor.1ètres de là''•atnt ion: de chemin d.e fer <i.e Bvkwimba, : " -~·· ·~ , .. 

l-1. SOLDATOV (t;;iion dés Rép..tbliq~os aoc.:.~llstea aoviétiqu~a) .pfupo'~-:' .. 
,. ... 

d'adopter un projét de: réeolut:ton deœndant' è,. ::Autorité chargée de _l'a~nistra­

tion d'àccêqer à- la derœ.nde dés pétitionna.ires ·en ce· qui 'concerne lès ·pl'f)~~ aux · 
Africaine l'augmentation ·dés salaires des ouvriers et des employée pour &,mpènser 

le renchérlssetr.ènt du coût de la vie, le développement· des seryices· lioe·p1taliera 
. , .. . .... . 

et l'augment ation du nombre des médecine~ · ; 

Le PRESIDENl' estime qu11l conviendrait que lè projet de ~aotution-'prenr.e 
. . 

acte des déclarat ions écrites et verbales de l'Autorité chargée de -~•~dm1D1s+.ra-. 
tion, . 



, . ··. 

T/C .2/SR.28 
•· Franqàis , ·•· 
Page-? · 

M. STRONG (Etats-Unis d'Amér:tq~j se füngê à dèt tivis. La résolution 

pourrait suivre dâ?S ses gra.nd~s 1:lgbe~_·.½i··~~Jolurton 9,\1:.1 _a été,p?'oposée a.U SùJet 
• > > ". •• ,,. • o• (,. ',\ t •.' ,'t,",, • •,'·', ·· .... ~-~ ·'·,• .· •. ·;.:•··~•--•,.('!-;~ -";"';';.;'<"),,"' .-\', '•:"{.;,'.' ••~.'i ~ .. \~~.,,•-.., ,•'"' ,•. f. ;-• •. 'i. ,•. 

dê lé; pétition 'préèêdeiitê et'" êbùtên:trte~s•ë::6ric:tùêlSzis oû rèconmâna.ètiona éventuel .. 

-J."ks: êiù.'·ë~ti~eil ~~:ii -~e · qui: '.hf;~J~i-ri~ 'ièf~üè1°tfaril·êéi1iértiï~s d~~ co~citl6~t1o~' ·'.'à.es 
·····~·! ·• · .. , . ~ •. ·-~ • · :· •. ~' • ... :~::• ... ·.·'!.·,\··, .. ~··· -:.;· •,.: .. ,,, ... r 1-,-;,·.·\.:.~ ~ ... 1 · , .. · ..• ) · I 

tranâ'pcirts ~ èt à.es servfces ~·à'.:t.cÈt11îr •. · • , .\ •. , .. ·: · ' .. ' .. · . . '· · ·' · · · 
'; "• "' l ;_• 1' • ',, . 

•, •• ♦-~. •• • .. ·''' .,~ 1 ;:. 

. i'·.·;. 

·i,] •• J':·:.f1. ·,\,:_;:;;t,:",.: ,·.:' ttt ·'\~ .. {t. \~~t:·.,1 ~:~ ~~:.,· :-1::;;· L! ,, . ..,..,_ t • , . ,,. .. , :·~.. -· 

.. Le PRESIDENT~ en réponse à une question de M .. SOU>ATOV: (Union des Eêpu-
·,.-::H ... •.~ !: :', -, ,.'.• • ', ... -.. •.:y~:/' • ._.": ;''~. ,!\~. :"'( ' t·-·. \,•,•~:}:; '•,.:••, •:·_, • '•· ': '• '• ··. _', t," ...... .-:. ,' ·/'.,:, .·',":;· ,•, ,•:!. .': 

bliqt1e:9 _,e:9c13:11stes. eovi~~iqœs_). déqla,~ i:tJ:~,. ~fi~_ son !JOtnma._1.re (T/c.2/i~'i4):, .~e 
S~c~ta~.:la t ~ 1à "~entio~né' ~i . i~ 'qu~sti·~~ d ;~ .. ma~~es ,d iecrimi,natoi;r~s.. ·~i. : ~-~ll-~ .· 

: ... ~:- •. -~··, .. ::··: .• ·';·. · .. : ,.:-: •• .• -~ .. :,•,~. ,·· 'i. ·. -:> ·. ;· :- • ·-, ':.'." .. -'.-.".'_', ;~· •.. \.~::· ·.·-... _,_:, " ·:;. , . ' .. : .,-.·,.. ·.;, -·~ ·-: .::i_.,· 
du niveau des salaires; ce sont là des questtons d 1 o~dre général et qui seront 

examinées ~:P.e~ment par·1~ Conseil~ '.;· .. : :.:~ \ .. . . . -, 
• ·... , Î,. '; •• ..;. '• .. , , .., •. · f .. • , · ", • ,,, :.·- •· ·•·· ,'·; ....... - ... ~ i.,.,. , ...... ' ·•·•· ., ' •' ~•· . ,. ' o>, ', • _,,,., "'·· .,. ,, ., 1 ' 

... M.. SCOTT {No~velle ... Zélande}. déqla:re ,qt;.e la .:péti.tion eat_ anonyme; par 
eonaéque~i,'-1:f·•·~~~iendrait·p~~t'·~tr~ ·a·é ~ë' i,~à l}e~~d~·r •.. ·, ... , , __ 

• '. .• • • ••• ,: -~-. • • •j •• ' • ' ,-· ,:.. ; •• ,. • : • ' • •• • •• ,·: • • ' .. 

. · ,' · .. -S.1r. J_ç>hn LAMB. (l<e:pi--ésenta~t.,s:p~foial) ·ex.plique (lue,_,.bi_en qu~elle: ne -so.it 

;·_,pa.s .s:tg_q.ée. J?8.r--d.es par:tiçultere., la. :péti~on $mane,!]e.s Lhtaiis,:,au:to~itée indigènes 

subalternes du district; letU" identité. est. bien connue ;dé l 'Aùtorité chargée de 

l'administration •. La pét:l,tion a .. été ,remise dir.ectement,-:à la -Mis.sien de visite. 
• • • . :, "·:.... . ,:- . ;", ' . - • : • • ···: ' • , • • ' • 1 •• ~ • - : '. '• • • . ,. -. •, • - • , 

.. 
- . : Le :PRESIDENT ·estime. ;qu'à>;I.a:'luprl._~·l;'e. a:e: c·~:tt.~· ezj>lidàtiod, il convient 

de cansidé:ter··cette comniùntca:tiioo commé. uné::pétition'.. - ·, •-' · ·, -•.,. :, ·: · '-., :,:_. ' 
. . . . : . . , . ! . . . . . ~· . '.. ... 1· • • •··. • -·· • • •.' • • ~ • • ~ , ~ ; • ·.;. ;· 

f3:J.r John WlB (Ropré'sentant. spécial); répondant a M. ·sTRONG (Etats_...:ùnia 

dl kn6rique' expÜ:~ti.e:!,qi.1.e lès '\roi~ d ist;iét; :qui: ,~-iront .·è~~:s~·~1~ ;a; ia Ïép;dser:1.r 
<. • • • , '• •• '. • ' • • . •. \.,.. ' "'· • ,;,, • ' ' •• , "• . ~ • ' ' 

de Newâla ·e-orit contigùa ét r8.letiv~mon.i'peu êt.ën:ana: . '.un sè\ù étài,'i:{sèement se!_'.a 

donc suffisant;, · La 1éprdsètie ·aerà'l)rgte,.· cro1i~1J..,''er/1:;1;3 ·a~: p'lt:s\~~tl/:' t~~ 
?-ii-ss1ona,·dori~nt'de:~ soins em/lép~Ê3ux\lepuis des année~, wiit:i"ies h~1'.1+kt~·-J.~ 

· 'ia c6;,e; 'dont 1.a 'plupart ;:;Jcint ;~irn1rcim~l- ~enfüÎèirt' h6si_t~r à "'â6ceJte; d~~ -~ · i 
.. ·. ·, ; 

dozra1riè les. service·s d.ttm.e !~ission. 
.. ,., 

· ·l'incidence· de 1a lèpre dans le district .'de Mikindàni 'rf'e~t- qtie·'légèr~mén:t· 
plu~ élevée' que ·aaria' l~B aut~ea pa:r-tie9 du Territoire. . : ·:. ; . :'_, 

:: .. :: M. sqqJ--(~~y-elle-Zéland.e) .. prop~se < 1,a.a~pt~~-,:~~ _;rc,j~t.·A~ ré.~-~~~~{o~ 
q~ ·;;~~~;it --~~te d~- ;~ ,d_éc3:a1;1~~~pn _de ~ '.Au~?:r1i~_ ch~rgéi_ .~e',i 'adJ?:lpia_ti;ati?n, et 

dema.nder~it installltn~~t ~~· péti ti-o~n~ire~ .. d 'av91r:·:~·~co~à·.aux· s~;-v:·1c.~·a ·ae~ ~:!-:~sic:Y 
.,• • " ,', ' • • , • I ;'\ : • ~. <· • ,• 

en attendant l 1achèvement de la léproaer1e.-
M. STRONG (Etats-Unis d'Amérique) accepte cette proposition, __ Le proj0t 

de résolution :pourrait également exprime:i;, :t 1 espoir que le. lé:p:rot3erie sera bient'ê 

achevée. 

\ 



T/C.2/SRfl/28 
Français 
Page 8 

. • • • •· 1 · ,, . , , • . . -: : • • :-::, ·'~/::!;, ·: .. >•tj . ..,. 
M~. $OLDATOv· ttinion\ t.s Rép~bÜquetit . ~èc1ai1et~if soviétiqu~~fî ,''pro~ée•· ,' 

d'adopter ~ proj et de réSo.luÙ6zt aetliindant ;à l'Autorité ... cha:rgée d~ i•~a~';:~:i~t=ta"". 
tioh dé ~ettre . f'in à . t out~ °àisè.r:i~nation pratiq~ée à 1 ~é-gard .à./·l.Ei·' ~p~t:1~~: 

~ '·: . •:: ,t ~ .. i . .... autochtone et de relever l ee salaires.· · ' · ·. • · . 
1 • ,, • 

M. MATRIE~o~' ·(Royawrie~nÙ · ta~t o~ée~~:r q~e· e1 le ·èom1té. -~d~;ta1.t 

. un projet d~ résolution dans le sens· ·proposé ~r le représente.rit de i •URÊ3s, ·· ..... 
l'Autorit é char gée de 1 1adminietratiozf serait ~bl°igée· de discuter ~u~çom1tif<·:: ; 

de la question de la discrimination·· raciale, qui ·est de la compétence .d1.i' Conseil~ : 
. . , 

Pétition de la "Indian Association (Iri.nea )" . (T/PET. 2/116, T/C.2/L.11tr ·: 
.. 

M. STRONG (Etats-Unie d 1.'\.mërique) · èonetàte qu'il resso_rt des 
• • • ·,. • • l' .. ,. • • 

observations très complètes de l'Autorité èbar:;ée de l'ad:minietra.tiori' ·que ··e1. ~- ' 

une société européenne a été choisie comme. a3e1.'!; chargé·;·de l'entrepoèa.ge· des ·: 

céréal es, c1Aet en raieon du manque d 'entrepôts; 

··· lâ, vente et J..o.. r 6r;artit1on des cér éales •. . . . 

ii demande COll!llent .. 'S'effectuent . . . . . . 

·.' . . ·• ~!:•~t ~:.-,.:-,_ :~" 

· Sir 'John-IAMB (Repr ésentant· spécial) expliqu~ qœ certaine~ céréales . : 

. rel~vent du contro'ie du Department. of Grain _Sto~ (~ervice d'ent~ix>~~ des · .. 

céréales) qu:i. achète, vend et répartit l es céréales suivant les· beéoina. ·To~.: 
•, ' ' . ' . ' .. 

les ex~édents des récoltes sous cont:ro'ie doivent être l,ivrée à ce Service qui les 
~ . : • • · _ • • ' • • • • + , # - • ~ 

achète pour les vendre dans les districts ou 11 peut se produire une penurie de . 

. cé~al;~ ... . Toute:e_ leà ventes s 'effect uent à des prix contro"l.éa· • En ce qui :~~lŒ 

·1a question de 11.entreposaee, · 1e Rep~sentant ·epééial 8:lf~Ùqu~ que, dans d~ ~m­

breû:x: ces, le _Service possède ses pr~pree ent~po'te mais 'q~•à .. Iri~ fla·· ~gé . . . . .. 
la société en ·question de s ' occuper de toua ··aàe travaux d •entrepoeaée parce qu'elle 

di~~o'se de bo~ucioup de ~iace; il a donc jugé .plus pratique de noœor èett~. e6·c1été 
cotmne se,ul agent . · En réponoe à d ' autres qusstions du re~réa~~tant ~ea _Eta.te-Unie, 

le Représentant spécial .explique que les ~éthodGs de ve~te varient suivant. ~e 

circonstances ; la distribution i;eut s ' ·effectuer par 1 1 i n·bermédiaire de· services 

du Gou~erhement ou par · 1 11ntër mé11aire : d I agents., Toutes les-activités locales 

du ''Départ cent of Grain· Storage" relèvent d.u fonctionnaire . nommé sur place pour · . 

assurer 11entreposàge des céréales. 

•• !. 

. , / . 
, . . 

::: ,<i ·: :,)}ri\ :,i_ .:_. j 
,.. • '·-~·:•,1 _ _ .,,.~ .. à •. ~., '•· 



... P.' . :., > ,- ~ • ~·, • • ., • ' . ' ,· •; .- ; • • 

1,, .; ·. ,.... ·· . ·::. •;•: . ,.. :..;·.( :/·' \' ·. . ,t , ... _., 

. ,:~ ~. ' ~-· , .. -~- ; . . 

'.-,1_~ ;· t C; ; · · , .:\ · ;'. M~•~~li.i:-{;E~a~;JTPi~ ~ .. t~B1ii-~~~-;}~1~~:: a\;~_)j~
1
~U*~~1e,,:~((3tœ.nta· do~t . 

. ·.. . ... ,,,, , · .··:· .. ~· ... . ,~ ' "'.\.• :' . .. .. ,__.,. • .. : , .... _t-·,., ··•• , «_,. : ;. -4, .. ,•r'• • · :, 

•. ·· :,d•lèi{lOàè/ :le,JCooité-·fr1~ : •~n:t;~~~~~;. e;\Ç~'.:P~~t!-î~t~,~~ifŒif P,li:~ }1f.>~?_c~~~rf. de_~ /~rrr,e~ 
:: .;1Hr1at1~:o.es ; ... . :La •;,p~sol~t.J.~ · ;~ i:P~in~.-t~ \çl~~~it ~r~p~~ ·J~c:~i-f~~s,1 ;~~'!2.~~~tj9.,~~ ~ 4,~~ .· . 

• ~· ,·• ' • , ' ' '"' ,..,,, • t' :,,1 • " 1 , f ; •' f -.1 •• '\ .. ~ ·•'1• ' l 

l 1A'ut·or:L~d· cli~gée\ d.t::.J:~·e,~n.!~~~t~qn. a.,:Ô.:R~~~~/ ~~:; ~,,,t ~~~.~?.'V~~; ql;;\;f.~ff J\e~ .. et 
.;·oiâ•i'~ii·~a ;. ··.':, A;;;•.-; .. :_: ::·., .. ;. ~-'f ··~•,•;,./>.·) '·.(r :· ·~-.' ·~'.( '~1Ù;;;r·P:•;;)· .:,zt-:.:l~(~\_ .:.~ ..... ;.~:'.:·.:,:;_:{/i}·'.·:-' . . --~:·i',\--~'~, ·>::: './,r:·.· . 

M~ SOLDAT-OV (Union des Républiques soci-ttl1st;t \i6rté.t1.cit+~i!Y'~: };>r~~~f.~:;:> • 

au;.:Comt'.bé ; d.'adopter, \!n· prqj_àt,,,d~:"r,é~çl,ù~9,n. re.co~füµ:i.t J,a .~,i;pi,teeE!_~on de · .• · 

t.out'e ;'die.cr.illlinat.i.Qn, '.liotÀ~~~ i4~ aÙ.e. ~.do~in~· 'd~;· ~f.f~i-i-e-d,~.:·:, .. : ;:: '.:"' :;'. :' ... <·.-,r.::~._f-:·,;;i,. 
·!,·::;:.,..;::ï ~·~ / !'.•: ···.: ·.' . :,.:. '.,:+ .·:·.:'.:'~·7·· " ·.·.· . · :,··t . ·:, : .... ~ .:;,.:. , .-.... ::;· · .. ·>.,i .,,.., ... ·~.->::~·-y.~:<,•<:: : 

Pétit1.on de M. Ab4ul-BE:._1Z.cMt.Ùiatl).n1.3d Diwan .e.tJ!~::;~res . .:;.(tf1?E!:;2Ï1l9'.;·'. T/d •. 2'/t.14) .· .. ~-. ·,· 
... . t • .. 1Ç ,. \ !". . • . · .. . .... , ...... ,.; • '.: .• · • • .• · , ·= -~; Ô ~ • • • • • •. ·. · • • • •• • • • • • ~ • • • • • • •• •, ;- ; , . . ' ' , .. • .. ... , ... ,.·,. . "' \ ·' ,:· 

ë-:::;:.·;:,'."!:; •1t.,:ri:ri.1 (ch-fnef•·:~:ori'état'~: qùe l'A~t~rlt"é -c~·rgé~ c1e·· Ù·àd;inf~t~t:i~.: o_ 

a fait allusion, da.na ses obee~tiona, aux preuves à fournir eri :$t{èi~ .~ :;:.\~ '. ·,: .. · 
prop,ti6të,·i'oncière'.; ·, tf ·e-sttme que les .condit1.on$ fixées . sont ~e~d.ê: qu'il ~st · 

presque: 1mposs1~:t.e -aux :.aut~ure \~e .rey~~d.1~t1·on~ d. 'appo~tï~.~ ces ~r~J~ès;~'··: : / '.'.'_··, 
..,. . •. ·. · _~ ~ - ·.,,,:, .· ... ,· .. .. ·:.-• . ~.- : : . • ··::··· · , .· . . : , . • . .... • · . • · · •· ; ··•: ..... ~ .:~~ ;·: . • · ~ •. - j "t 

.:.. :, ,·: . Sir •John IÀMB. (Reprësentarrt spfo·ia.l•) . · iodique qµ'il y a 11e·u·:d 1&\)Jlr 

unè:.;disttiic~iôri entre 'le ·aroit d:e -'h .aéé.ésldxi·ddlleotive dont joÙit nQr~Ù~~~hf ·, 
• .. .·i...·' ·· • ! ; . • .. . . . ' · " • • • ,; • . . . . . . .· . • • .~ . . 1 • ~ • : • ! (.?.. 

la tribu ·et" lë . drô:ft . ihdd:vtduel"de pleine· propriété • . ' !l serait •certainement · ~ .. 
. • • , • . ,.., . . . .. . . . . . . ·, ' '· .. . . ::. . . .. ':- .\ •• -~ . ;_ . ;_'t 

im:poas'tbie· à .ufi indiv":1:du 'dê;'proùver qu'·i1' .èi:ét'1-ent·:ùne terre ·en ·plé.ine ·:- pi'opri~t:é .. 

dami \mii•.régfori. tribalê~ 1fuui les pétitionnaires · réafdent ·dans . J.â·:-'.~gton.::cStif re ~ .. ··• · .. :(·.:·; 
otl 'vif ·' tmé., populàtion hétéfugèné •·qul1 é1 éet écartée .a.'ù syst.èhie; trtb~J:'ieti,~Ûi;Jii:r 

. . . . ' ,' °" ; , . ' • . • . • • ·• .· . ,l • - • • •. , •• ~ 

prog:reési veme·nt· ado:pté des fonries• à.e propriété foncière i.nd.t viduelle~ · · Les • · 

'' pétitiohile.1.i'éli qui :revendiq~nt .·~ ·droit dE(plèine' ·p'ropr1~t'é·::ne ~ur.ront ·-~:t'Obable- · j· ._, 

œmf·'~ ii' t,:rôdu1i-e mt·t1We o:ff'ié.iel· dè•'. prop:Viét~ aur ··1~urs.:~~r~H/'·~1i}.ii~tf ~o..; i' .. 
rririt/:~i¾.i~:~ ~~i<ne~ure'.°cfo rà±re va·iotr· ·1ë~a dr!:>1ts au:· ~·yen d~. dé6Îa~ti-b~'1de : . , . . > 
'' • . ,,•:• • ~. • <, .. . .. : · ··~ .• \ . . .. • • • · . • •• : : : : ,·~ . . : .. · ... -.~.: . .., t ·,._, ,\• ;-. . ·,. ..,: .·, 

t'i~nb:ins •et '-dé èërtit:i.'œ1;;~·i~ûs: pO'atulinta ... àotit te.nus ~tÎa·. Î>roÙver'·qu:'1ls· pÔse~~t un · .. ;\ 
• .. • .. {,;.,-!:<. • • iJti. . .:., . (. ' \ ·; ·.; •, •.: !:J, ,. • . ' ·. ·. :~-~~J.'., ~·~ p:mprtété à.•~+.~.f.f individuel et non en tant qµe mqmbrea ti!îunè :·trloù.".t . 

·r··. · .. ·.-· ' •:·.-~: .···.~ · . ... :· ' . r , , ··1·,,.~ •;· ' · .. ~••,•· • · . . · . . .. ··:· . • , •. • .. ·: • 

... . En répo_;iae à deé qÛe:iti'ona'. Ae.· M.' STRC~·:f '.{Etats-Unis ·'d) Amérique),. Sit · . 
. , ; • , , . • • . ! • l • . JI• • • • , • ; • , * ; , • • • • , ._ •i ,' .. t . , • • ., , ,••. ·• , • . · 1 

J:~h;i ~ . (Repréèentapt apécic'.Î). 'ëxpliquê' quo : ~c/revendica.ti:<lns· de'i(dèî#::·': . • 
! • •• · : • • • • • .,. : • • • • • • . : ~ ~ :':·i' .' ·•.} ' ', ! ' ,· . ' ,. . .... . . . .. . • . . ~ . • •. ,... . . . . . .... . • .• :} .. + ,:;_.-.. .. .. ·:: . ,, • ... 

pét1t1o~.1rea. 41:11, d'~prèe ~ - pcfUtion,·. ont' dÊlnànde· uné ' prt>Ïili~~:_tnscr.ipt_~O? · .. 
. ' ' . , , • .' . ·• . • . • •, • ·, • ,: ~. ,..,. :1. ► · "'! • : • ~• : , • • • , • • -:. • • • r, • ', . ,. · · • . ', ;"•. . . • . ·S ' • ·•• .. , . • , ~ • · · • • · : ~:,; · ' . 

de leur.a . terres, sont enë:ort, à.. l. 'Èltuae~ tés terréâ ·rêvolid1qu:éi3à ·par· leif•-:· ,· · . . 
. : . . . · .. · .:;~ :.:! ·.:·' ·' ,.( :.·;·:·•:; . · ......... ~:.·· ~··,{·i· .:-~·.·,.: . .r:•}: .,: ' : .: .. '_., ...... "' ·) ' .... .. , .. . : ·. · .~:-~.: . •., .· . ! ; .,.:~ :' · 

pétitionnaires sont situées aux abords de la ville dé'•Dar,.es.-Sàlam ~t· sont _ . · ,-

pe,~t.:e~; : · . •;ht+~,:~4-};:i~fiifi~ }J~~M·f:t< ( '. \: t '; . , , /'L .. · C: ','. :: 



T/C.2/Sfü,28 
Fran~ia . 
Page 10 

:· . . ,_ . · -J~ .. : .. . •!:·;1 • · . .. . ·.., . .- ,.; .. \•t ~·,"~ii\R·i~ --~~- · .• 
. M. _STBON~ (~te.ta .. ~a .. d'A~~qUe). fait · observer (tué p~iê4,ie ·1pétit!ôn,;.' 

~ · .. . .,. \ ' ' . • 

1 t, . . , ' 1:: t• \\ ,' , •• \·.:.~ :.· ..• ,.,:,..,: 'i, , ·, . • • -

nairea. ont demande, .une. premièrè, 1hsctipt1on de leùrs t~rres, ·ia .. J.X)püiâtion autoeh• 

tone -semble . ître .au: :courent ·~e .. la r~océdur~ à sù1;vre.· Cèpendant) ü ?~~~~hàre.i.t ,. 

de s'assurer que tous les ~t1t1onnairea conipre~en~· parf~ite~nf~4':'tfu~èiuie à 

a~vre; c•~st :P?.~uo1; 11 semble souhaitable d'attirer l'attention~~ pétit1on-

na1;es sur ~isdit~ formlité~ •. · . · · · '. . ·. · . . • ·· \i /'.\:)?}t;:_,~_· \ · 
·191. QUIB~. ~ôalVeiubr) ._' signa.le que le!J auteurs à.a revendiÔàti.ons·:·ne . 

pourront probablement pas p~uver qu'ils é~·~ènt pr~priétairee ··ae· ~~rp ;térres 
' ' . .... ... > • 

pendant une p~riode ~e .. ?0 ,ans avant ~?23; po~.!' apporter c~tt~ preuve,: j.l faudra 

ci~er des témoins très ggés. M. Quiros vo~dra:·t ~voir, d',aut~ ~?'~l '1a .... . 
posaesaion effective des tetteë~ s·ous titré de; propriété vérita-ble~ :~onfère 

Ce.r.tains d.r·o··1ts. · .. .. 
;\ ·';. } .. ;,,;,;.,., j : ·-..~ 

Sir John~ (Représentant sl)écial) reconnaît que ],es ditfid1Jl.tés ­
ment1onné~s par~- Quiros peuvent se préee~t~; dans certains caé; '.maie _u ::; . · ·: 
aJoute. qu'il ea_t · possible de !aire·la preuvè dè _la propriété a·utreme~~- qll:o ' par 

des \1éèlarations de témoins • . L'essentiel n 'eàt pas . de recherche:r; si .'l'auteur 
' "- . .· 

d'une revendicatton a droit à la propriété dé f;Ja terre, mais d 1établl:r, la •.:: : . 

nature dé ses titreso . S1 l'auteur d 1une revend.ic!ltion peut . prouver <Îu.~1~:~. 

p~ssède un dro1 t de pleine propriété, 11 peut disposer de.· sa terré ·c?umei 1i > 
l'entend et peUt. même la vendre à des non•aut;Ôch~onos. Ce senrè _de prôpr!êt6 a 
créé beauç:oup c~e problèmes, mis on,a , cessé d'octroyer des titrea:de'.~leine l: 

prop1'1.été; la pratique actuiÙle con~Ü,te a· concéder ~ droit d19cèii~tioi~ 
ün' ·certain nombre d'tu-.nêes, après CJ.UOi ces terres revie~ent ·à· ).a' '90u:ronne/ .. 
L·'alinJa c) du para.gra.phe ·5 des o'bser\Ta.tioné écrites "de l'Autor!t6 cbargéttde 

l'administration (T/953/Add.2) donne des expl1cat1onè plus oomplèteà ~ur cette 

queat1ono 

. Répo1idant :à uné queation de M. SCO'IT (Nouvelle--Zélande} . Si°;r John LAMB 

(Repré•sentant spécial) dé~la.."'e que les terres .: a question n I on; pas fait : : : 

· l'objet d'un relevé. En réalité, 1 1absenoe de ·renaetgnaoents précis fondée sur 
. . . . . 

un relevé cadastral est un problème qui affeéte l'ensemble du Territoire! · ._'. . , . . , , 

Sir John I.amb espère que malgré la pénurie de personnel, il sera .IJC?SBible ·,· 

d'effectuer ce relevé en temps voulu • . La pétitiôn est rédigée -en terme~ ai_ 

vagues qu'il est difi'icile de déterminer ·exactement où :sont situées les ,.,terres 

dont· ld'pétitionna.ire3 font; mention. Lorsque le moment sera vênu d'examiner : < 
·aee revendications · -- ies .. autorités disposeront de renseisnemerite plusi c·anplèts. 

, ' ' • , - ~. f_ :;::._.·_ 



. T/C;.2/SR,.28 · 
Français· 
l?agê 11 

, Le<Rèprêsantânt s)?éé'ia.l'pe°ns:~~ 1domrië le i'eprè1s~ritânt ·de ia -N~uve:Lle-Zélande, que 

ce te·1e-ié ·racilitere :·la d:élimftatiori dès ·té·trea.· · ... 
"' • , .. ~; ', • •\:- •~ ,•:. •,•• ,:~, ••.~ ' ,,. i_• ,:•<• :"",_;•,: t•:•,'. ~~:!,., •• :,·• , 

0 
c> , ! • • ,,• •• " 

M. SCOTT (Nouvelle-Zélande) .. estfmà. que, dàns sa rêeommania.tion ·relative 

à è'.ett~ pétition, '1ê· Cdmité '.devrait ·ë:x:pr1Iher ·l'espoir que 11Adm1Jiistra.tion se~ 

prochainement en meëurè de ·procéder aU: relevé• cadastral des -terres qu:i.''ont :fait 
1 • '; • 'I . , 

l'objet du differend •. , .. · 

Le PBESIDEN'L' souligne que lai :pét'i tion tait allusion à · une questioh- que 

le. Com;tté ;a déjà_ examinée .à·propos de précédentes.,Pétiti9ns _et ~u~ est celle 

, de ,la _,prostitutipn chez. !:L.e!:3 :.:temmes :Bahayas. · .. Le paragra.P1t~- 30:.:~u,_ré~um,é,;~~- -~ette 
.. •, ·péti~ion soulè~ cependant, deux quest,ion~ nouvelles sur, le~quell(>s 1,l .,inv.i:~e les 

. , . •· ·• ' . -~ ·.-· .. ' . ' . . ' . , 

mem,bre,s à présenter leurs observatiçn~:-.: çel;te d~ :l'e:x:te;rm,;tn~~,ton_.~e;;~, t:t~~bu 
. ,, . . ·~--· ,.... . ' . " ·. ·-·· . ' 

et celle de la formation ·d'une classe de tn?t:ts .• 

·· M. SCOTT ·(Nouvelle-Zélande) demande que'iles me·a:ures -ont· été ~prise·s 

en ce qui conce·rne los enfants sans pèr1;1 do.rit· il est question :dans la: pétition. 

Sir John LAMB (Représentant spéé1ài) · déc~re que 1èà ;·éti tiocilaires 
.. • • r ,, • • : • ,...,. ' ' ' 

ont considérablement ·exagéré· 1•ampleur du problème. La plupart des enfant~--. . , . : ., ' ," . . ' -~- ;.. '; . 
africains ont des parénts qui.peu-vont pre.ndre soin d 1~ux; ies miosionâ. 

' 1 • •• • •• - , \'i.::~ i •. ~ 

s'occupent d2a.ccueillir les quelques 'enfants qui ·sont sans iam111é•. 

M. SOLDATOV 
1 

(°Union des République.a socialist~s ~oviétiq~es) désirerait 

savoir quel].~ es~ ·la .. posi Ùo~ s~iale dés mét'1a. dan~ l~Ùr proprè. t;ib'J.: et "v·1s-à-
'"v1è de la p~pulation ·ilanèhe. · · · . · . 

,.,,' .:·: .. 

Sir Joh..'1 LAMB (R~présentant spécial) déclare. que. le_s tribus africaines 
' r. ( .,· ; •' , , ne conèidèrent' nullement la 'qualité''d'.e ciétis comne un déshÔnneur. Les m.étia 

' . . ' . 
... . a' uni ss~nt entré eux par le mariage ou· é:pous·ent des Africains de race pure •. 
'· Co~· oèa~coup · · cl ~-entre eux ont' ét6 ·éa.·~_Ùé_~- ·:~; 1~-s \n1~si_~ri~'., '11ai · so~t -~~uvent 
i •• •. • ,• :. • , . , . • ' ,: . ~' ''!., ·. l ••,:: '. ':"', ,''., : 1 •:• .. (~.',' • . ,r ,•~,, t.~;,/ 

plus instruits que la. moyenna des autochtones. Ils peuvent, s'ils le desirent, 

mener une existence normale au sein d' ~e tribu, sinon ils viennen~ ·ré-~id~r 

dans les villes. S1 l'on fait i.ma d1otinction, ce n'est 1)8.S entre Bantous do 

pure race et métia., mais entre :i3antouo et non-Bantoue• Vis-o.-vis de la popula-

tion blanche, · les métis occupent uénôra.ltnoont le irGmeJ rf\116 Q.tl@ les autres 

Africains. 



T/C.;2/SF..·28· 
Fre.riçais 
Pagé ~ '. 

''" ! 1 \! • \U' ' " 'll""l"ft \~• '½:! !•,"'l~'JI •" \:~r._\"'~•~r.v 1 . ,._ t~-· .::_,r.::::.>":'r}~{~~t~ . ·\t~i 1t 
. ,. . . \._• ., •t~. r ' ..... , . t ~ •• 

,, . ,_, , /. < : , i: • >'''}i1tt'ttI 
M. SCOT'!' (Nouvelle-Zélande) ·.tde~nde. Bi : l~s ·.m.ét1~ sont exclus . des /, 

communautés tribales. Il f a,i t observer qu~ dana.· .les vil~gea:.-au~~~es d~. 
Samoa _occidental, les métis .sont particulièrement bien considérée •. ;_/·,}:~ 

• • • • • • ' • •, I • _. _\.•• \',, • 

Sir John LAMB (Roprésentant spécial) décµi:re qu'.11 est-d1fric1la .· 

· _de généraliser maie que· -la tendance· des Bantouf)I de . •purf3 -race est t.>lU.t?t : de 

re~rder de halt les métis ; nul ne e1oppose cependant à. ce ·que lee métis 

s'établissent eur l es terres des tribus. _:·:->;: 
· · ·· · Le PRESIDENT estima que' le Comité ~;ÜI'rait. p;re~dre '·e~ c~-~I;t la 

m;me ·aêciaion que sur la question .de la prostitÙtion. 
1 • ' • _:· t··~ ' 

Sir John LAMB (Représentant spécial) fait ·obsèï·ve·r que · 1~ :texte 

·complet' d.e· cett~ p~tftio; éoulève un probième· ·partioulfer dent il .n'~~--~s-'rait 

m.entio~ .dans ie~ ~s~s, celui de l 'aa.mission des A:tfiœ:ins ;n~ 'fréqu~ntant pas 

i~s établiesemerits ci.'~struction aux examens ··a.u Cambridse SÔhooi Certif'icate. 

La que et ion qui rend.ait difficile au début ., .:,. · • .. .., " 

l'admission -des candidate · 'lprivés" .à ces examens est n:aintenant l"ésolue; 

auJourd 'hui, les étudiants qui ont suivi des cours :particul-iers où. .qui;'pe ~sont 

. prépa~e par leurs propres moye~s ont :te d.ro'lt 
. . '. 

de se p~senter à ces e~mens. Ils peuvent deœnder les formul:aire~ ~':inscripti-: 

au répartement de l'éducat~on; des dispositions ont été prises pour_:1!ts 

admettre aux sessions d 1 e:içamena de 1952. . .. -. 
' . . . . -: ... 

Le PRESIDENT déclare ·que le Comité po~, s~il le dés.ire, rêeumer 

les paragraphes. des observations de l'Autorité chargée de l'adminietra.tion qui . ' ' . 

traitent de ce problème et les incorporer à son ~~po~; 

pr end.ra note des observations du Représentant èpécial. 

. ' ' 

il pour:-eit éga.l..èiœnt · 

~• SC~ (Nouvel~e-zéü0de) relll8rcie le Repr ésentru,.t ~pé?-ia~ des 

explications qu'il a données l?-U sujet des car.~:.dats "privés ". ~ C;m1tt3 denait, 

à e~n avia, prend.r~ __ acte de cett~ déolara.~io~ et :fa-~rè_ part ·~~ -1.a satisfaction 

qu'il éprouve à yqi~ que ces candidats seront admis aux examens durant l'année . . .. . . . .. 

en cours. 



., ' . 

Pét'iiibn d~· M:51lthu~.Wi1'èli~k~~k~t iTf PE.!~~f(ili7·;;.~/o.27L:1~· ,. ·: -~--
. : .. . 'q.: ... · ... •,,!,.'· ! :! : ·. :• ~.-'; \~•. t: . . . ~. :. / ! ~·· .1:~ : t t •. t : : ... • : • •• }:.:·-: ~ ; '.· \ ; ~ : ~; ·:::, . /,, ;, • •• \ ·.:· . ',·, -.-~-. ·.• ' '•· ·.·. : -::.' • : • : • •• ·~ .. -~! ·. 

. . ··. :. ·::·;rr ... : .. ~: .. .. .:. :; .. ;• . ... 
:,,:,·; .,_ .; ;-- ,· · M~:·:S'mONG.•:(Eta.ts~nis!,:dMmé~iqµeJ/. f~i~J::99.~~~~; qt;é .l.A :p.é,t:1.~~gn ~-- . .... :'·." 

:<:= · pr1nc11>a:iemerit•.,pour -objet: d.e'.'aètran~è~:.iJ .. ; .#\-:. M;i,~ç_ :on de v.is;!.t~ ~~i'napect~r une · · · 

.,: > certain.a' 'é&ole'~: ·~ ra' Miilsion, n-Hi.::vràise'.mbla));L.~mni. ,pa~ ,pu ·~9.nri;~; ,s\iit() ~ ·:~e~te . ', ,. 
requête/·p·u1·~q·u*~lle -·a quitté' ~Irinetf à. ·~ .datQ ._qu-1.- :f;ig~ ;.sui" ·le..,:,p6~it-1:cin. . · · ',. 
(:50 août._ 1951};. :, Cette;' éco·J:e . àum1 t~lle · d.roi:t. :·à• une: af.dè du C-Ou~~eirie~t· · e;t.. 

. . . . , . . . .. . ' . . · .. . ... ,.; . 

. ,._ ;:,e?:le .att~~~~.t -:}ll,l;_,Ç~~ilt AJ.veau: ? __ _ . :. , ._ 
'. ; ; . .. . . . . .. . . . . . :· . ,. ; .. 

) . , . 

· .· ::: :sir ·John wià:i'(Repré-àèntant ·epéoiàl)-'· oroit_ ea.vq·i~ .,qu:e- -la Î.4:i.'esion de . . . .~ . . . . ~. ' . 

Vie'ftè' 'l) 'a;' ,reçu,,,cetth "!létitton· _qu1 a.Jt:t'è:e,.av6ir quitte :~ringa,. · . L~trd~ 9:e,a: 
-eubventi.ons ea.t régi par d~e, J'.èglem~n~a. quJ ,ssmt ~eproduita da.ne :l~ ra:pport 

'·, ann~el ~relat.if au Taçg8AYika. ·, ·~_{1i,é.~~~ !~~nt" à atte1n~' le n~ve~u· requis, 
· elle aura d:roit .à _ une •eubventi:Op~ i ... I.'.om,- -le_ .moment;.: êll.e··.dipend d'une institution 

bénévole et ne remplit pas le_s condi tione requises. · 

~-~sip~ ,~:~1~-.. ~~-~-~~:_.y ~-~;t.,Ùe~"d'appeler l'.attention,,à.u . 

pétit~onnaire ~~ l~EtoQs~~t16~~ ·13.o; 1:~A~t;r1\i cha;~ée:.de l'àcimin'.t~tri\t:ton et 
eur .. lee ·~gleme~~e ~~rod~it~ dans).~ raprio~-.à~uel~ · · · •· ~-- \ ·:· : .. ·_. · 

•-. ' .: ··: 

M. SC0'1'11 (Nouv~lle..Zéland.e) craint que les Musulmane n'hésitent à 
· fréquenter les écoles· d~a--·Itie~i~ns·-et · lÔa .a.tit.r-es· écalés •. : Il eem'b1~ ·,;r~ss~rt1r· · 

.. des ob~~~tion,~ de, .. l 1Alltox:1té_ ch~rgée de 1:- 'adtrùniatratio~ qµe le Département de 

.:· l 'éducati~ .ee;~ï,~ ·d.i~~~s,é à··venir ~-n aide { ·c~tte écoie •. · ·:eeut.,.être le :Repré .. 
' • • • ·• · • ; : .. • • · • 1 • · • . • ~ · • . . · • ,,: • • · · • ; , r •• • .; ç: • . ! : . . t •. ,, • . : . . • , · . .' : • 

e~ntant epépia~, .pq~i 1?:-11 dom:ier .,sur °ie. po~.n~ .. d,.e~ ill:dications plus,,.co!llillètes ? 
• • • ' • • • • ' • • • • .JI' •. • •• ... • • ' ! . . • , • • • • • . : . < • • • ' • •• • • • • 

---·. Sir ·John LAMB· (Représentant ,spéet.!,,a-1.:) ,,, t':éP91:ld. .q~e .les ,musu~s' ·eë,·, m'entrent_.· · 

1=0.rfois peu disposéo à :fr6quenter les é,~olee des missioBS,; .ce_-i:endant, il. y ·-a à.ans · 
. ' ' . . . ,. . 

leo .. é?C~l~a d.e13 .llliaaio~~ .à. ~a :f'o:ts . de~ _,mus~lœns et_ d~t';! P.'?~~:na" :CU tout cas, à . 
, . ··~--- ~ .. .. ,, .. ; • . . , • • , • •. , , . .. . . 1~: ·1•,.: ...... · . .. .. • .•. , , , .. , ),~ .. •• .. ' 

1'ecole, ,p\ibllque. p.e. ,,!,a . v:il;-l':3, l'e.nsoignen:an."t? .est neutr.e., . , . ·. · ,. 
., ~ ,. .., • •• f • ,: . : .. · :. ·-1 . . . : ' . : • . ;, . t . :~... . . . . . : : .. , ' ··' . ·. ,i!'. 

Pour qu'une école reçoi vè une subvention! ) :7::· _f!i~t ,1ue_, l~ ~e,~a~nn~l · :e1;-se1gna.nt 
soit qualifié, que les bâtiments soient appropriée _et que ;e . programme d 1étu.dee 

· ~6i t -~c6.ëpté }?fi;· iJa"..iu~Ôri téil'' ;fib<ÙairËÙl~ ·, :i:+~~:ôie -~n qti~stton -~o dj.~pose pas . 
·, , .. .. \ . ... . .: . , . . . . . . . : . ·. ... \ . . .. ~· .. . . :. . •, . . . . ... . ·. . . . .. . 

d'un perèonnèl qualifié, maie' èi elle ·remédie:•à.' cette· :sltuiltlon elle i"èceyra 
•û.ne• ··ë.id~·~. , . .... · ··•··;: ·.::.~ -~• f •• ... ~ ~: • • : • • : . • ... . .. "=-: ... : ~ .... ;,. .:1 ~· · · . • ·;: . i _ _. .. ; 

. . . : . ~. :- . . . ' . . 

· , . ... . 1··. ·' , :"* ~, '; . . 
· • ·l • • ; • J •• • ♦-: 



T/c.2/w..2a 
Fra.nçàis . . 
Page 14 ·_ 

.- .. · . ·.· .;: ~'--~ .. }.;~~ ····~ · .. :r~~~•• . .r . 
Répondant à M. STRONG (Etat~-~ie. d 'Aaérique) , . Sir .John ,Iamb .· · . . 

. : · ,. • : : . · . . ~: :. . . • · -~'. ''; ,. •\;:-•:-· •· ·/ ;_. : · :· . .-t• ~<( .... t ;'\;;-· · ~ . ,:-: .· . 

déclare que le Départemént de- l1·lnstruèt1on 1publ:tqu~ j;séraif:t6ut''dtspoeé à• 

aider.? 'école de se~ conseils. Aussi. longtemps que celle...c1. conse~era son 
_statut <l;'écqle privée :1~~-s11bvent1onnte,le:;DÔporte~en·li d~ 'l~Inet~~iion P~ 

no pout-~ lui ·dcnnrm dco ;l.Qà;l:ti~a~tî~t10 f~~::,t leo, ~io s1 ~llt')-·~çoÎt/ uno_ :~nb-
• • : " ; ' •• • • • • • • • • • • ..4 • • • • • • '.. • • • ~ .. -~ • ., •• •• ~ . • • 

venti~,le Dé:partemant de-vro. veiller· à ee_q_u~ le niveau dèeir~ · è~it/ .. ;: · 
• : , 1 _. ,i ' • , • ,.. , • • ~ , /. • . , : • • , 

tœ.intenu et à ce que la subvention soit utilisée. comme il convient .• · 
• • • • • • • • • • . ,. • • • • • • • • • _',•. • i ' 

M. SOLDATOV (Union des Républiques socialistee,·13oviétiqµ~s) .. . Pl"O!.'OBC 

au Co~té _d'adopte_r une résolution reco~nt à l'Autoi-itlS çmµ-~~: de -.­

l'adm1n1etration d'affe~ter à l'en~~i~eme~t q.ee _ créd.ite pl~ i,.~rlante •. · 
. .. . . . . . ' 

M. S'mONG (Etate .. Unis d'Amérique) pro-posÉi..d1att1rer l!~ttention du 
pétit ionnaire sur le fait que ~e Dépar:tement· de .. 1.'inatrtJctiot:\. publique:·est dis­

posé è. d.onnor à).'éqole _les conseils qui lui -penrettront.de .faire ·1.e nécessa1rc 
pour avoir <l.roit aux aub•rentions. · . , · ·.: : . : .. , ·. 

M. SCOTr (Nouvelle-Zélanâ.e) appr6~ve . cette suggestion. : \Îf' è~{ 

évidemment . néceeèàire ·de développer les semëe•s d 'eliseignemerit · et. ti 
. conviendrait d'appeler l'attenti-::n du pétitionnaire sur les pos3ibil-'.ltéè 

offertes à l'école. 

Pétition de M. H-1:• Yad@ma (T/PET.2[i28, T/C .. 2/L.11!,l 

. . · Le PRESIDENT note que la pétition- soulève égàlemènt la· qûèst~on des 

.mesures discriminatoires dont · seraient vic·l;imes les Asiatiques; e~ dè:iimde· 'si' 
_-les obs9rvationè présentées par .l'Autorité ·c~w.rgée· dd l'admin~stj.-ation· sont·.­

e~fisa.ntes ou ei le ~o~té cl~~ir~ encore cons~prer µn ce~tain ·t~mpe .à l'emmm 
de cotte q,uastic.;_i. . •,:. _,'.: , .· .' 

·-M. SCOTr (Nouvolle..Zêlande·) dema.nd~- si le pétiticnnc.ire ést· · 
effectivement un des concessionnaires aeiatiq~es affectée ~ -l'éta~ de choses 
qu'il signale dans sa pétition. · ··, · · ·· ·' · '· 

Sir John LAMB (Représentant epéèial) ~xplique ~ue_ le' p6~itionnaire 
a présenté une deœnd.e en son pr~pre ~nom en·· vuê d'obtenir ~e ~t-itè: :· . 
conceeeion; sa ·demande a été rej~téé, · 1è; terres· en q~e~ti'~n- étànt:-~bn~1dé~os 
comme impropres à la culture du stsal. Le_ pétitionnaire a ·_égalemant ·prisCll)~ l 
unE:t demande conjointe111Bnt avec ime· autre personr.e et aa d.etœnde a · _6té .em~ 

Comité de sélection chargé de l'attribution des terres en Q,Ueet1on. :r~-'~ _ ., ,. 
pétitionnaire eet un commerçant- ':u1 n'a auetme éonnaiesance J>ratique ·~ :_ -'' 



e.grl.oulture-; ·. l f 

'-> ·.·-~·l t. t'; . ~ 
;· ~-:·: -· -~. \· . : ,. . 

.T/0~2/SR.28 ' '. 
·.: ... ·>: . Fran~aia: .. · 

Page 15 · 

. ' 
••. • 1 • • • -- •• • . . :. 

~;.;:~; ,'} :::ü:', ''1,1. ·scm·=(ttôuvèlle:..Zéland.e:) è'sttme' èJ.u•i~t ·élonné' lee 6bàervattone 

;;?, êèr1tié'·ët ·ve'rbtlee · p:k'éà'e·ntéèe .pàr l'Autorité• chargée'' de' i •adm1.iitàtr,attori, : .~ ., 

cette "~êt{tioh1 ·n:"tà:ppelle ' aùou.ne ·meeùre de 'llL: .:.rt du-·Coniftë'~ . : . ' '',::; 
.. . · .· 

Le PRESIDENT partage l'avis du "représentant do la Nouvèlle..Zél.Mde et . 
estime qu~ 'ie .'cbtnit~, 'c.an:s sa· résolution,· devrait ' 'prendre' acte . des obeerret1on°8. _ 

de::1'1Autortt~· cbà.rgée ële 1-'adminiètratfon: ~ ·:.. · 

du Comité devrait suivre d •aussi près que possible celui dt;,s observations de 

' 
I.e PRESIDENT fa~t observer que la pétition soulève deux questions 

différentes : en premier lieu, celle du prix de .la viande, qui èst contrSlé 

alors que le prix du bétail ne l 'est pas; et en second. lieu, 'celle du statut 

des Ishakia, qui sont considérée corima des non .. Africains • . Les Isbakia ont été 

officiellement reclassés conme non...Africains et le Conee11 de . tutelle a ~rie -

note de cette d.écieion. •Le Comité n'a dom pas à prendre de décision au suJet 

du socond point. 

M. STRONG (Etats-Unie d:Améri~ue) estime qu~en ce qui concerne la . . 

prix de la viande et du bétail, la politique~~ l'Autorité chargée de l'adminis~ 

tra.tion eewle tout n fait raisonnable; a uctmo recommandation du Conseil.n'est donc 

néce3ea1re à son av1a, Pour ce qui est du ee~ond point, il conviondrait de se 

référer à la réoclution adopt ée antérieurement J)El. r le Consei l. On pourrait 

attirer l'attention du pétitionnaire sur l'avis de racl.8.aeification qui a paru 

dans la ~zette o:f':fioielle. 

~ PRESIDEUT fait obaerver que les pétitionnaires ont certainement eu 

connaissance de l'ordonnance n° 29 du Conceil législatif', mêœ si l'avis paru 

dans la Gazette a échappé à leur attention. 



T /c .2/SR.28 
Français 
Page 16 

. . . ...: ·~·. •\::·.;}//:il~-;{~j~;t~·~·:~i ~ ··yt .'/ 

Sir Jobri IAf48 (Représentant apkial) signa.le que toutes les ;- ordcinmmœs-
, . ' , . .• _. . ~· : .. r-. ·:::. ;;:_}.~-~ .a. : . , 

sont publiees eoue fome de supplémente à la. Gazette. ' , . _;,tH"'JiJ< _. '.- :-
. ' .. :~ . :t \ ~. ·t/J,'( ·~ . 

Répondant à M. SCOT!' (N9uv~lle~4élande)1 qui demande si ·1.a •pétÜ)on ~ été 

rédigée -~va~t. que. *~_a;!e n'ait. taru da.na. la Gazette, Sir John déc~ -~~'il y~ eu 

une pétition ~té;1e~me~t; ·l'ordonnr nce en question a ét/_pnJ>:ÎJ,é~-én Vll8 de . · 
. t • : • . • • . , ·-:~ . . •• 

donner satiafa~tion a~ pét~t1onna1res. . .~.- •': ... . 

.. . · · né~n~~~t-_ à une. ~uestion de .. M. STRO?lG (Etats-Unis · d!Amériqllf))/ t:.:./. · · 
Sir. Jo~ LAMB di

0

t que .dans la me~ur~ où les . Journaux renden~ ~ompte de~°:'-:tre.ve.ux 

du Conseil législatif, la publication de l'ord~nnance a d~ é't~ annonèée
0 

~salement 
. . .· . . ,. · . . . 

· dans· la. presse quotidienne. 

. .· · . · 




